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Rozpočtové vzťahy SR a EÚ 
 
1. Odvody a príspevky Slovenskej republiky do všeobecného rozpočtu Európskej únie 

 

Ministerstvo financií SR vychádzalo pri výpočte predpokladanej výšky odvodov 

Slovenskej republiky do všeobecného rozpočtu Európskej únie na roky 2017 až 2019  

zo záverov zasadnutia Poradného výboru pre vlastné zdroje z mája 2016, z návrhu 

všeobecného rozpočtu Európskej únie na rok 2017 predloženého Európskou komisiou, ako aj 

z viacročného finančného rámca EÚ na roky 2014 až 2020. 

 

Odhad sumy odvodov do všeobecného rozpočtu EÚ na roky 2017 až 2019 je 

vypočítaný podľa novej legislatívy pre vlastné zdroje EÚ, keďže nové rozhodnutie o systéme 

vlastných zdrojov EÚ by malo vstúpiť do platnosti v priebehu roka 2016. 

 

Vzhľadom na to, že v súčasnosti nie je známy dátum vystúpenia Veľkej Británie z EÚ 

a ani jeho dopad na všeobecný rozpočet EÚ, je odhad sumy odvodov a príspevkov SR  

do všeobecného rozpočtu EÚ na roky 2017 až 2019 vypracovaný tak, ako keby Veľká 

Británia bola členským štátom EÚ počas celého uvedeného obdobia. 

 

Európsky rozvojový fond (ERF)/European Development Fund (EDF) je nástrojom 

EÚ, ktorý slúži na prísun rozvojovej pomoci z krajín EÚ do krajín Afriky, Karibiku 

a Tichomoria (ACP) a zámorských krajín a území. Povinnosť Slovenskej republiky prispievať 

do ERF vyplýva z členstva v EÚ. Proces programovania pomoci pre krajiny ACP a zámorské 

krajiny a územia riadi priamo Európska komisia (EK). Základným dokumentom, z ktorého 

ERF vychádza, je Dohoda z Cotonou, ktorá upravuje spoluprácu EÚ (členských krajín a EK) 

a krajín ACP a zámorských krajín a území. ERF podporuje krajiny ACP a zámorské krajiny  

a územia prostredníctvom príspevkov na programy a projekty formou grantov, ako aj 

poskytovaním návratnej finančnej pomoci prostredníctvom Európskej investičnej banky 

(EIB). Príspevok je vykazovaný ako oficiálna rozvojová pomoc SR. V priebehu roka 2017 

bude dobiehať 10. program ERF (2008 – 2013), na financovaní ktorého sa SR podieľa 

0,21 %. Odhad na roky 2018 a 2019 zahŕňa prevažne implementáciu 11. programu ERF, 

na ktorom sa SR bude podieľať 0,37616 %. 

 

Tabuľka č. 1: Odvody a príspevky SR do všeobecného rozpočtu EÚ v rokoch 2017 až 2019 
(v tis. eur) 

  2014 S 2015 S 2016 R 2016 Os 2017 N 2018 N 2019 N 

Odvody SR spolu bez tradičných vlastných zdrojov - kapitola 
VPS 

683 264 599 458 726 719 686 719 706 147 797 781 828 060 

Tradičné vlastné zdroje 95 499 88 910 104 200 104 200 102 000 104 012 106 065 

Odvody SR spolu vrátane tradičných vlastných zdrojov 778 763 688 368 830 919 790 919 808 147 901 793 934 125 

Príspevok SR do Európskeho rozvojového fondu (spoločne 

platba pre EK a pre EIB) 
6 603 7 140 10 561 10 561 12 604 17 641 17 558 

Odvody a príspevky SR do všeobecného rozpočtu EÚ 

spolu 
785 366 695 508 841 480 801 480 820 751 919 434 951 683 
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2. Príjmy SR z rozpočtu EÚ a na základe medzinárodných zmlúv, ktorými je SR viazaná 

v rokoch 2017 až 2019  

 

Príjmy SR zo všeobecného rozpočtu EÚ tvoria zahraničné transfery - príjmy  

za prostriedky EÚ a príjmy za zahraničné granty poskytnuté z rozpočtu EÚ. Okrem 

uvedených príjmov sú súčasťou príjmov aj zahraničné granty poskytnuté zo zahraničia  

na základe medzinárodných zmlúv, ktorými je SR viazaná. Príjmy zo zahraničných grantov  

sa nezaraďujú do príjmov štátneho rozpočtu a v rámci rozpočtu verejnej správy na roky 2017 

až 2019 sa nerozpočtujú, ale odhaduje sa ich príjem.  

 

Prostriedky EÚ predstavujú podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004  

Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov finančné prostriedky poskytnuté SR z rozpočtu EÚ, ktoré sa v 

SR poskytujú prostredníctvom platobného alebo certifikačného orgánu (MF SR, MPSVR SR 

a Pôdohospodárska platobná agentúra) a zaraďujú sa do príjmov štátneho rozpočtu. 

 

Príjmy za prostriedky EÚ sú rozpočtované v rámci jednotlivých kapitol na úrovni 

platobných jednotiek a Pôdohospodárskej platobnej agentúry, a to za prostriedky 

štrukturálnych fondov, vrátane programov európskej územnej spolupráce, pri ktorých MF SR 

vystupuje ako certifikačný orgán, Kohézneho fondu a poľnohospodárskych fondov.  

 

Prostriedky sú rozpočtované za programy Partnerskej dohody v rámci  

3. programového obdobia 2014-2020, a to za štrukturálne fondy (Európsky fond regionálneho 

rozvoja, Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí a Fond Európskej pomoci pre 

najodkázanejšie osoby), Kohézny fond a programy európskej územnej spolupráce, pre ktoré je 

MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, Interreg V-A SK-CZ  

2014-2020) v položke štrukturálne operácie. 

 

V rámci poľnohospodárskych fondov sú rozpočtované prostriedky za  Európsky 

poľnohospodársky záručný fond, Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 

a  Európsky námorný a rybársky fond. Aj napriek tomu, že súčasťou Partnerskej dohody 

v rámci 3. programového obdobia je aj Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 

a Európsky námorný a rybársky fond, uvádzajú sa tieto prostriedky v rámci 

poľnohospodárskych fondov. 
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Tabuľka č. 2: Príjmy za prostriedky EÚ – zahraničné transfery  
 (v tis. eur) 

  
  

2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

A11 Štrukturálne fondy 1. PO 0 0 0 0 0 0 0 

A12 Kohézny fond 1. PO 56 036 9 209 0 0 0 0 0 

A1=A11+

A12 

Štrukturálne operácie 1. PO 

spolu 
56 036 9 209 0 0 0 0 0 

A21 Štrukturálne fondy 2. PO 447 149 2 042 872 123 453 547 202 0 0 0 

A22 Kohézny fond 2. PO 248 566 1 604 188 35 751 188 966 0 0 0 

A2=A21+

A22 

Štrukturálne operácie 2. PO 

spolu 
695 715 3 647 060 159 204 736 168 0 0 0 

A31 Štrukturálne fondy 3. PO 0 0 605 636 377 809 994 513 1 735 714 1 860 947 

A32 Kohézny fond 3. PO 0 0 660 005 167 061 847 508 910 450 658 233 

A33 Programy EÚS (CO MF SR)* 0 0 7 003 470 2 946 8 462 18 159 

A3=A31+

A32+A33 

Štrukturálne operácie 3. PO 

spolu 
0 0 1 272 644 545 340 1 844 967 2 654 626 2 537 339 

B11 EPZF 2. PO 34 143 0 0 0 0 0 0 

B12 EPFRV 2. PO 91 672 194 265 1 098 0 0 0 0 

B13 EFRH  2. PO 1 698 1 952 702 311 0 0 0 

B1=B11+

B12+B13 

Poľnohospodárske fondy 2. 

PO spolu 
127 513 196 217 1 800 311 0 0 0 

B21 EPZF 3. PO 326 147 386 973 450 299 474 062 453 478 456 636 460 155 

B22 EPFRV 3. PO 52 094 40 582 257 294 197 702 357 482 229 617 224 458 

B23 ENRF  3. PO 0 0 1 917 140 0 867 2 820 

B2=B21+

B22+B23 

Poľnohospodárske fondy 3. 

PO spolu 
378 241 427 555 709 510 671 904 810 960 687 120 687 433 

A=A1+A2

+A3 
Štrukturálne operácie spolu 751 751 3 656 269 1 431 848 1 281 508 1 844 967 2 654 626 2 537 339 

B=B1+B2 
Poľnohospodárske fondy 

spolu 
505 754 623 772 711 310 672 215 810 960 687 120 687 433 

C=A+B Príjmy z prostriedkov  EÚ  1 257 505 4 280 041 2 143 158 1 953 723 2 655 927 3 341 746 3 224 772 

* programy cieľa Európska územná spolupráca, pre ktoré je MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, Interreg V-A 

SK-CZ 2014-2020) 

 

Príjmy za zahraničné granty - poskytnuté z rozpočtu EÚ predstavujú programy, 

ktorých poskytovanie riadi EÚ centralizovaným spôsobom a ktorých účastníkom je SR. 

Uvedené prostriedky sa nezaraďujú do príjmov štátneho rozpočtu a nerozpočtujú sa, nakoľko 

ich nie je možné dopredu predpokladať. V návrhu štátneho rozpočtu predstavujú odhadovaný 

príjem z grantov.   

 

Súčasťou príjmov za zahraničné granty sú výlučne zahraničné granty poskytnuté 

z rozpočtu EÚ, a to za programy európskej územnej spolupráce programového obdobia  

2007-2013 a programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2014-2020, pri 

ktorých MF SR nie je certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-HU 2014-2020, Interreg  

V–A PL–SK 2014-2020, Program cezhraničnej spolupráce ENI HU – SK – RO – UA), 

program LIFE+ (kapitola Ministerstva životného prostredia SR), Fondy pre oblasť vnútorných 

záležitostí (kapitola Ministerstva vnútra SR) a iné granty poskytované EÚ (programy v oblasti 

vzdelávania a výskumu, na realizáciu projektov dopravnej infraštruktúry a v oblasti 

bezpečnosti). Odhad príjmov je spracovaný za programy  2.,  ako aj 3. programového 

obdobia. 
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Tabuľka č. 3: Odhady príjmov z grantov - poskytnuté z rozpočtu EÚ  
         (v tis. eur) 

  2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

Programy Európskej územnej 

spolupráce 
895 1 877 4 112 69 273 10 502 22 176 57 024 

Nástroj pre životné prostredie LIFE+ 0 0 5 414 6 710 3 500 3 500 3 500 

Sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť 73 2 786 1 726 1 853 9 226 6 927 5 380 

Iné granty poskytnuté z rozpočtu EÚ 6 618 4 169 0 0 0 0 0 

Odstavenie bloku V1 Jaslovské 

Bohunice 
0 0 32 000 33 922 62 749 55 785 45 906 

Odhad príjmov - zahraničné granty  

z rozpočtu EÚ  
7 586 8 832 43 252 111 758 85 977 88 388 111 810 

 

Príjmy za zahraničné granty - poskytnuté zo zahraničia na základe 

medzinárodných zmlúv medzi Slovenskou republikou a inými štátmi predstavujú 

prostriedky Finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu 

a Švajčiarskeho finančného mechanizmu. Uvedené prostriedky sa nezaraďujú do príjmov 

štátneho rozpočtu a v rámci návrhu rozpočtu verejnej správy sa odhaduje príjem z grantov  

pre prijímateľov v príslušných rozpočtových kapitolách a v kapitole Úradu vlády SR  

za prijímateľov mimo sektora ústrednej štátnej správy. 

 

Tabuľka č. 4: Odhady príjmov z grantov - poskytnuté zo zahraničia na základe medzinárodných 

zmlúv  
         (v tis. eur) 

  2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

Finančný mechanizmus EHP 

a Nórsky finančný mechanizmus 
0 0 11 892 19 498 6 216 12 000 18 000 

Švajčiarsky finančný mechanizmus 0 0 13 867 12 234 6 765 0 0 

Odhad príjmov -  zahraničné 

granty poskytnuté zo zahraničia 

na základe medzinárodných zmlúv  

0 0 25 759 31 732 12 981 12 000 18 000 

 

Tabuľka č. 5:  Prehľad o celkových príjmoch -  zahraničné transfery a zahraničné granty  
(v tis. eur) 

  2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

Príjmy za prostriedky EÚ - 

zahraničné transfery 
1 257 505 4 280 041 2 143 158 1 953 723 2 655 927 3 341 746 3 224 772 

Odhad príjmov - zahraničné granty  

z rozpočtu EÚ 
7 586 8 832 43 252 111 758 85 977 88 388 111 810 

Príjmy z rozpočtu EÚ 1 265 091 4 288 873 2 186 410 2 065 481 2 741 904 3 430 134 3 336 582 

Odhad príjmov -  zahraničné granty 

poskytnuté zo zahraničia na základe 
medzinárodných zmlúv 

0 0 25 759 31 732 12 981 12 000 18 000 

Príjmy z rozpočtu EÚ a zo 

zahraničia 
1 265 091 4 288 873 2 212 169 2 097 213 2 754 885 3 442 134 3 354 582 

 

3. Výdavky za prostriedky EÚ v rokoch 2017 až 2019 

 

V zmysle § 7 a § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa k príjmom 

k prostriedkom EÚ v rovnakom objeme rozpočtujú výdavky za prostriedky EÚ.   

 

Výdavky za prostriedky EÚ sú rozpočtované v rámci jednotlivých kapitol na úrovni 

platobných jednotiek a Pôdohospodárskej platobnej agentúry, a to za prostriedky 

štrukturálnych fondov, vrátane programov európskej územnej spolupráce (Interreg V-A  
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SK-AT 2014-2020, Interreg V-A SK-CZ 2014-2020), Kohézneho fondu  

a poľnohospodárskych fondov. Výdavky sú rozpočtované na základe odhadov rezortov  

na financovanie Partnerskej dohody na roky 2014-2020 vrátane programov európskej 

územnej spolupráce a poľnohospodárskych fondov. Vzhľadom na nastavenie finančných 

tokov a v nadväznosti na oprávnené obdobie čerpania prostriedkov EÚ pre programové 

obdobie 2007-2013, ktoré na úrovni prijímateľov trvalo do konca roka 2015,  sa už výdavky 

na úrovni platobných jednotiek nerozpočtujú. V rámci programov Partnerskej dohody na roky 

2014-2020 sa rozpočtujú prostriedky na roky 2017 až 2019.  

 

Prostriedky EÚ, zaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu, sa v návrhu 

rozpočtu na roky 2017 až 2019 rozpočtujú s neutrálnym dopadom na verejné financie.   

 

Tabuľka č. 6: Výdavky za prostriedky EÚ podľa fondov – úroveň PJ 
(v tis. eur) 

  
  

2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

A11 Štrukturálne fondy 2. PO 975 191 2 111 069 123 453 326 097 0 0 0 

A12 Kohézny fond 2. PO 532 547 1 499 918 35 751 156 960 0 0 0 

A1=A11+

A12 

Štrukturálne operácie 2. PO 

spolu 
1 507 738 3 610 987 159 204 483 057 0 0 0 

A21 Štrukturálne fondy 3. PO 0 9 326 605 636 397 793 994 513 1 735 714 1 860 947 

A22 Kohézny fond 3. PO 0 29 750 660 005 257 824 847 508 910 450 658 233 

A23 Programy EÚS (CO MF SR)* 0 0 7 003 470 2 946 8 462 18 159 

A2=A21+

A22+A23 

Štrukturálne operácie 3. PO 

spolu 
0 39 076 1 272 644 656 087 1 844 967 2 654 626 2 537 339 

B11 EPZF 2. PO 34 143 0 0 0 0 0 0 

B12 EPFRV 2. PO 91 672 236 487 1 098 0 0 0 0 

B13 EFRH 2. PO 1 721 1 952 702 210 0 0 0 

B1=B11+ 

B12+B13 

Poľnohospodárske fondy 2. 

PO spolu 
127 536 238 439 1 800 210 0 0 0 

B21 EPZF  3. PO 326 147 387 080 450 299 474 062 453 478 456 636 460 155 

B22 EPFRV 3. PO 52 093 44 784 257 294 354 702 357 482 229 617 224 458 

B23 ENRF 3. PO 0 0 1 917 140 0 867 2 820 

B2=B21+ 

B22+B23 

Poľnohospodárske fondy 3. 

PO spolu 
378 240 431 864 709 510 828 904 810 960 687 120 687 433 

A=A1+A2 Štrukturálne operácie spolu 1 507 738 3 650 063 1 431 848 1 139 144 1 844 967 2 654 626 2 537 339 

B=B1+B2 
Poľnohospodárske fondy 

spolu 
505 776 670 303 711 310 829 114 810 960 687 120 687 433 

C=A+B 
Výdavky za prostriedky EÚ 

spolu 
2 013 514 4 320 366 2 143 158 1 968 258 2 655 927 3 341 746 3 224 772 

* programy cieľa Európska územná spolupráca, pre ktoré je MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, Interreg V-A 

SK-CZ 2014-2020) 

 

Výška očakávanej skutočnosti roku 2016 v objeme 1 968 258 tis. eur  zahŕňa výlučne 

predpokladané výdavky na úrovni platobných jednotiek zodpovedných za realizáciu 

výdavkov za prostriedky EÚ. Vzhľadom k tomu, že okrem platobných jednotiek dochádza 

k realizácii výdavkov aj na úrovni prijímateľov zo sektora štátnej správy v predpokladanej 

výške 308 073 tis. eur, celková očakávaná skutočnosť výdavkov za prostriedky EÚ v roku 

2016 predstavuje sumu 2 276 331 tis. eur.  
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Tabuľka č. 6a:  Výdavky za štrukturálne operácie podľa programov – 2. programové obdobie  
(v tis. eur) 

  2014 S* 2015 S* 2016 R 2016 OS* 2017 N 2018 N 2019 N 

OP Informatizácia 

spoločnosti 
204 134 307 360 1 250 29 953 0 0 0 

OP Životné prostredie 164 297 542 812 0 138 773 0 0 0 

OP Vzdelávanie 148 291 130 988 6 014 4 350 0 0 0 

OP Výskum a vývoj 209 380 469 321 14 054 31 833 0 0 0 

OP Zdravotníctvo 17 310 15 996 22 593 4 828 0 0 0 

OP Zamestnanosť a sociálna 
inklúzia 

126 430 189 909 0 5 344 0 0 0 

OP Konkurencieschopnosť 

a hospodársky rast 
42 320 271 953 22 848 191 741 0 0 0 

Regionálny operačný 

program 
91 903 280 220 33 823 40 853 0 0 0 

OP Bratislavský kraj 8 715 35 715 6 483 2 127 0 0 0 

OP Doprava 516 220 1 336 346 50 456 32 910 0 0 0 

OP Technická pomoc 9 837 24 422 1 683 345 0 0 0 

Operačné programy spolu 1 538 837 3 605 042 159 204 483 057 0 0 0 

* Skutočnosť a očakávaná skutočnosť predstavuje čerpanie platobnými príkazmi, ako aj rozpočtovými opatreniami na úrovni PJ 

 

Tabuľka č. 6b:  Výdavky za štrukturálne operácie podľa programov – 3. programové obdobie  
(v tis. eur) 

  2014 S* 2015 S* 2016 R 2016 OS* 2017 N 2018 N 2019 N 

OP Integrovaná infraštruktúra 0 35 851 775 566 383 071 985 897 985 444 432 235 

OP Kvalita životného prostredia 0 3 225 69 174 43 049 351 224 652 588 768 586 

OP Ľudské zdroje 0 0 187 867 101 762 247 244 357 115 369 682 

OP Výskum a inovácie 0 0 120 986 74 507 197 735 317 407 368 088 

OP Sociálneho začlenenia 

najodkázanejších osôb 
0 0 6 203 7 477 11 494 8 521 9 244 

OP Technická pomoc 0 0 10 242 14 420 11 069 22 498 22 402 

Integrovaný regionálny OP 0 0 83 856 31 250 5 136 257 480 499 369 

OP Efektívna verejná správa 
0 0 11 746 81 32 222 45 112 49 573 

Interreg V-A SK-CZ - 2014-2020 0 0 2 250 335 901 3 149 4 499 

Interreg V-A SK-AT - 2014-2020 0 0 1 750 135 2 045 5 312 13 661 

Operačné programy spolu 0 39 076 1 269 640 656 087 1 844 967 2 654 626 2 537 339 

* Skutočnosť a očakávaná skutočnosť predstavuje čerpanie platobnými príkazmi, ako aj rozpočtovými opatreniami na úrovni PJ 

 

4. Výdavky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v rokoch 2017 až 2019 

 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR sa rozpočtujú k prostriedkom EÚ, 

k zahraničným grantom poskytnutým z rozpočtu EÚ (program LIFE+ a programy európskej 

územnej spolupráce) a k zahraničným grantom poskytnutým na základe medzinárodných 

zmlúv (Finančný mechanizmus EHP, Nórsky finančný mechanizmus a Švajčiarsky finančný 

mechanizmus). 
 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR k prostriedkom EÚ sú rozpočtované v rámci 

jednotlivých kapitol na úrovni platobných jednotiek a Pôdohospodárskej platobnej agentúry,  

a to za prostriedky štrukturálnych fondov (Európsky fond regionálneho rozvoja a Fond 

Európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby), Kohézneho fondu, programov cieľa Európska 
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územná spolupráca, pre ktoré je MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT  

2014-2020, Interreg V-A SK-CZ 2014-2020) v položke štrukturálne operácie  

a poľnohospodárskych fondov.  

 

Tabuľka č. 7: Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR k prostriedkom EÚ podľa fondov – úroveň PJ 
(v tis. eur) 

  
  

2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

A11 Štrukturálne fondy 2. PO 181 673 383 487 20 755 54 560 0 0 0 

A12 Kohézny fond 2. PO 89 035 252 552 6 419 25 912 0 0 0 

A1=A11

+A12 

Spolufinancovanie 

štrukturálnych operácií 2. PO 

spolu 

270 708 636 039 27 174 80 472 0 0 0 

A21 Štrukturálne fondy 3. PO 0 1 852 123 539 93 495 232 715 324 720 338 354 

A22 Kohézny fond 3. PO 0 5 250 116 809 43 341 140 793 162 046 111 031 

A23 Programy EÚS (CO MF SR)* 0 0 840 56 0 272 1 902 

A2=A21

+A22+

A23 

Štrukturálne operácie 3. PO 

spolu 
0 7 102 241 188 136 892 373 508 487 038 451 287 

B11 EPZF 2. PO 1 123 0 0 0 0 0 0 

B12 EPFRV 2. PO 27 588 77 283 310 0 0 0 0 

B13 EFRH 2. PO 655 650 225 70 0 0 0 

B1=B11

+B12+ 

B13 

Spolufinancovanie 

poľnohospodárskych fondov 2. 

PO spolu 

29 366 77 933 535 70 0 0 0 

B21 EPZF  3. PO 54 564 11 634 25 837 12 931 25 790 26 924 23 377 

B22 EPFRV 3. PO 17 652 15 196 88 908 122 286 124 092 79 824 76 105 

B23 ENRF 3. PO 0 0 639 27 0 208 909 

B2=B21

+B22+ 

B23 

Spolufinancovanie 

poľnohospodárskych fondov 3. 

PO spolu 

72 216 26 830 115 384 135 244 149 882 106 956 100 391 

A=A1+

A2 

Spolufinancovanie 

štrukturálnych operácií spolu 
270 708 643 141 268 362 217 364 373 508 487 038 451 287 

B=B1+

B2 

Spolufinancovanie 

poľnohospodárskych fondov 

spolu 

101 582 104 763 115 919 135 314 149 882 106 956 100 391 

C=A+B 
Spolufinancovanie k 

prostriedkom EÚ 
372 290 747 904 384 281 352 678 523 390 593 994 551 678 

* programy cieľa Európska územná spolupráca, pre ktoré je MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, Interreg V-A 

SK-CZ 2014-2020) 
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Tabuľka č. 7a: Výdavky za štrukturálne operácie podľa programov – 2. programové obdobie  
(v tis. eur) 

  2014 S* 2015 S* 2016 R 2016 OS* 2017 N 2018 N 2019 N 

OP Informatizácia 

spoločnosti 
54 464 89 496 414 8 784 0 0 0 

OP Životné prostredie 24 744 89 097 0 23 091 0 0 0 

OP Vzdelávanie 23 860 21 322 1 737 565 0 0 0 

OP Výskum a vývoj 31 991 67 178 2 480 4 597 0 0 0 

OP Zdravotníctvo 3 017 2 631 3 961 795 0 0 0 

OP Zamestnanosť a sociálna 
inklúzia 

22 076 33 292 0 848 0 0 0 

OP Konkurencieschopnosť 

a hospodársky rast 
6 855 46 767 4 143 31 305 0 0 0 

Regionálny operačný 

program 
11 612 43 270 4 782 4 786 0 0 0 

OP Bratislavský kraj 1 131 5 434 772 268 0 0 0 

OP Doprava 90 385 230 114 8 510 5 377 0 0 0 

OP Technická pomoc 2 130 5 382 375 56 0 0 0 

Operačné programy spolu 272 265 633 983 27 174 80 472 0 0 0 

* Skutočnosť a očakávaná skutočnosť predstavuje čerpanie platobnými príkazmi, ako aj rozpočtovými opatreniami na úrovni PJ 

 

Tabuľka č. 7b: Výdavky za štrukturálne operácie podľa programov– 3. programové obdobie 
(v tis. eur) 

  2014 S* 2015 S* 2016 R 2016 OS* 2017 N 2018 N 2019 N 

OP Integrovaná infraštruktúra 0 6 327 147 353 73 643 192 753 192 625 92 960 

OP Kvalita životného prostredia 0 775 17 801 8 078 54 416 122 458 135 534 

OP Ľudské zdroje 0 0 30 161 20 205 56 024 67 168 75 069 

OP Výskum a inovácie 0 0 21 176 22 857 41 379 51 416 56 297 

OP Sociálneho začlenenia 
najodkázanejších osôb 

0 0 1 095 1 319 2 028 1 504 1 631 

OP Technická pomoc 0 0 2 238 3 151 2 419 4 916 4 895 

Integrovaný regionálny OP 0 0 17 107 7 566 17 901 37 455 72 863 

OP Efektívna verejná správa 0 0 3 417 17 6 588 9 223 10 136 

Interreg V-A SK-CZ - 2014-2020 0 0 270 40 0 0 263 

Interreg V-A SK-AT - 2014-2020 0 0 210 16 0 273 1 639 

Operačné programy spolu 0 7 102 240 828 136 892 373 508 487 038 451 287 

*   Skutočnosť a očakávaná skutočnosť predstavuje čerpanie platobnými príkazmi a rozpočtovými opatreniami na úrovni PJ 
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Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR k zahraničným grantom poskytnutým z EÚ 
sa rozpočtujú v kapitolách zodpovedných za ich riadenie, a to za programy európskej územnej 

spolupráce programového obdobia 2007-2013 a programy európskej územnej spolupráce 

programového obdobia 2014-2020, pri ktorých MF SR nie je certifikačným orgánom 

a program LIFE+. V rámci programov európskej územnej spolupráce sa rozpočtujú 

prostriedky na spolufinancovanie programov cezhraničnej spolupráce v kapitole Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, programy medziregionálnej spolupráce v kapitole 

Ministerstva hospodárstva SR a za programy nadnárodnej spolupráce v kapitole Úradu vlády 

SR. Prostriedky za program LIFE+ sa rozpočtujú v kapitole Ministerstva životného prostredia 

SR. 

 

Tabuľka č. 8: Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR  - zahraničné granty z EÚ 
(v tis. eur) 

  2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

Programy Európskej územnej spolupráce 5 193 5 682 718 3 726 88 2 087 6 883 

Nástroj pre životné prostredie LIFE+ 2 273 2 576 5 414 3 203 3 500 3 500 3 500 

Spolu  7 466 8 258 6 132 6 929 3 588 5 587 10 383 

 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR k zahraničným grantom poskytnutým na 

základe medzinárodných zmlúv za programy Finančného mechanizmu EHP a NFM sú 

alokované v kapitole Všeobecná pokladničná správa na účely spolufinancovania projektov. 

 

Tabuľka č. 9: Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR – zahraničné granty poskytnuté na základe 

medzinárodných zmlúv 
(v tis. eur) 

  2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

Finančný mechanizmus EHP a Nórsky 
finančný mechanizmus 

3 079 3 839 1 652 1 652 1 059 2 118 3 176 

Spolu  3 079 3 839 1 652 1 652 1 059 2 118 3 176 

 

Tabuľka č. 10: Prehľad o celkových výdavkoch na spolufinancovanie zo ŠR  
v tis. eur) 

  2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

Spolufinancovanie zo ŠR - prostriedky EÚ 372 290 747 904 384 281 352 678 523 390 593 994 551 678 

Spolufinancovanie zo ŠR - zahraničné granty z 

rozpočtu EÚ 
7 466 8 258 6 132 6 929 3 588 5 587 10 383 

Spolufinancovanie zo ŠR -zahraničné granty 

poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv 
3 079 3 839 1 652 1 652 1 059 2 118 3 176 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR 382 835 760 001 392 065 361 259 528 037 601 699 565 237 

Vnútorné politiky - Sloboda, bezpečnosť a 

spravodlivosť 
1 099 2 236 7 211 10 759 2 822 948 648 

Spolu vrátane vnútorných politík 383 934 762 237 399 276 372 018 530 859 602 647 565 885 

 

Výška očakávanej skutočnosti výdavkov na spolufinancovanie zo ŠR v roku 2016 

v objeme 361 259 tis. eur  zahŕňa výlučne predpokladané výdavky na úrovni platobných 

jednotiek zodpovedných za realizáciu výdavkov na spolufinancovanie zo ŠR. Vzhľadom 

na to, že okrem platobných jednotiek dochádza k realizácii výdavkov aj na úrovni 

prijímateľov zo sektora štátnej správy v predpokladanej výške 58 460 tis. eur, tak celková 

očakávaná skutočnosť výdavkov na spolufinancovanie zo ŠR v roku 2016 vrátane 

prijímateľov predstavuje sumu 419 719 tis. eur.  
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5. Rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii v rokoch  

      2017 až 2019 

 

V štátnom rozpočte sa v súlade s § 10 odsek 1 zákona č. 523/2004  

Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vytvárajú rozpočtové rezervy na krytie nepredvídaných 

výdavkov, nevyhnutných na zabezpečenie rozpočtového hospodárenia alebo na krytie 

zníženia rozpočtových príjmov, ktoré vzniknú v priebehu rozpočtového roka. 

 

Súčasťou rozpočtových rezerv podľa § 10 odsek 2 písm. c) je rezerva na prostriedky 

Európskej únie a odvody Európskej únii, ktorá sa rozpočtuje v kapitole Všeobecná 

pokladničná správa.  

 

Tabuľka č. 11: Rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii  
              (v tis. eur) 

  2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

Rezerva na zefektívnenie systému finančného 

riadenia fondov EÚ a iných finančných 
nástrojov 

0 0 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Rezerva na ďalšie výdavky súvisiace s 
financovaním spoločných programov 

0 1 809 1 700 1 960 1 000 1 000 1 000 

Rezerva na rýchlejšiu realizáciu a väčší počet 

projektov 
0 0 0 0 185 570 145 000 145 000 

Rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ 

spolu 
0 1 809 4 700 4 960 189 570 149 000 149 000 

 

6. Čistá finančná pozícia SR voči EÚ v rokoch 2017 až 2019  

 

Čistá finančná pozícia SR voči EÚ z navrhovaných rozpočtových vzťahov s EÚ bez 

zohľadnenia medziročného nárastu pohľadávok voči EÚ sa na rok 2016 odhaduje na úrovni  

1 264 001 tis. eur,  na obdobie rokov 2017 až 2019 vo výške 6 816 752 tis. eur.  

 

Tabuľka č. 12:  Čistá finančná pozícia 
         (v tis. eur) 

  

  
2014 S 2015 S 2016 R 2016 OS 2017 N 2018 N 2019 N 

Spolu 

2017-2019 

A11 Tradičné vlastné zdroje  95 499 88 910 104 200 104 200 102 000 104 012 106 065 312 077 

A12 

Odvody SR do rozpočtu 

EÚ bez tradičných 

vlastných zdrojov 

683 264 599 458 726 719 686 719 706 147 797 781 828 060 2 331 988 

A1=A

11+A

12 

Odvody do rozpočtu 

EÚ spolu 
778 763 688 368 830 919 790 919 808 147 901 793 934 125 2 644 065 

A21 

Príspevky do 

Európskeho 

rozvojového fondu 

6 603 7 140 10 561 10 561 12 604 17 641 17 558 47 803 

A=A1

+A21 

Odvody a príspevky 

SR do všeobecného 

rozpočtu EÚ spolu 

785 366 695 508 841 480 801 480 820 751 919 434 951 683 2 691 868 

B11 Zahraničné transfery 1 257 505 4 280 041 2 143 158 1 953 723 2 655 927 3 341 746 3 224 772 9 222 445 

B12 
Zahraničné granty z 
rozpočtu EÚ 

7 586 8 832 43 252 111 758 85 977 88 388 111 810 286 175 

B=B1

1+B1

2 

Príjmy z rozpočtu EÚ 

spolu 
1 265 091 4 288 873 2 186 410 2 065 481 2 741 904 3 430 134 3 336 582 9 508 620 

C= B-

A 

Čistá finančná pozícia 

SR 
479 725 3 593 365 1 344 930 1 264 001 1 921 153 2 510 700 2 384 899 6 816 752 

 


